[image: image2.png]

粤建村函〔2017〕2298号
广东省住房和城乡建设厅关于征集

农房建筑设计方案的通知
各地级以上市住房城乡建设主管部门：

为更好地贯彻落实省委、省政府关于2277个省定贫困村创建社会主义新农村示范村的工作部署，全面推进我省新农村建设。我厅决定在全省征集农房建筑设计方案，以编制《广东省农房建筑设计图集》。现通知如下：
目的意义
通过广泛征集农房建筑设计方案，发现和挖掘我省农村传统民居建筑风格和岭南特色建筑风貌，进而指导农民建设安全、实用、经济、绿色、美观住房，塑造岭南特色村庄风貌，逐步实行农房建设标准化管理，全面提高村庄规划建设水平。
二、征集方案对象
（一）各地级以上市住房城乡建设主管部门；
（二）各地建筑设计研究院。

三、征集方案内容
（一）方案设计要求。

设计原则：以社会主义新农村建设为目标，坚持从全省新农村建设实际出发，围绕“以人为本、提高生活质量、改善人居环境”的设计理念，注重保护和体现地方特色以及农村地方风貌，充分体现“实用、经济、绿色、美观”的方针，建设一批具有岭南文化特色的新型农村住宅。

1．各地级以上市需提交5个以上设计方案（以下简称“方案”），方案应适合本地区的农村新建房屋建设需求，建筑风格分广府、客家、潮汕等当地岭南文化特色民居类型，建筑形式上可以分单栋独院式、双拼式、联排式、多层楼房单元式。

2．因地制宜，鼓励使用当地建筑材料和资源，充分利用可重新使用的旧建筑材料；

3．鼓励采用新的设计理念、新技术和新工艺降低工程造价，尊重原创精神，不得侵犯他人知识产权。

（二）方案成果内容。

1．方案说明。方案所属的建筑风格、建筑形式、适用区域；方案功能布局、设计理念及创意；主要经济技术指标(含宅基地面积、建筑面积、层数、使用面积系数等)等方面内容。

2．方案图纸。包括：彩色总平面图、各层彩色平面图、立面图、剖面图、效果图及必要的分析图等。

3．造价估算（详见附表案例要求）。

4．文件格式要求：

    （1）方案说明为 doc 格式文件。

    （2）总平面、各层平面图、立面图、剖面图等图形文件为：dwg、jpg、pdf、（dwg格式文件（AUTOCAD 2004 版本可打开），图形不得旋转；jpg文件像素不低于350dpi；pdf文件像素不低于1200dpi）。

四、设计成果的报送方式
（一）方案征集时间。
本次征集活动的截止日期为2017年8月30日。

（二）报送方式。
各地级以上市住房城乡建设主管部门负责收集本市的设计成果资料，择优向我厅推荐。
五、其他事宜
（一）本次征集活动无经费补偿。方案一经入选，将给设计者颁发《广东省农房建筑设计图集》方案入选证书。
（二）我厅对本次征集活动具有最终解释权。所有征集的作品均不退还，请设计人员保存副本，设计成果的署名权归设计者所有。我厅有权在活动结束后通过书刊、网络等多种形式公开介绍、展示并使用设计成果。
附件：案例示范

[image: image1.png]

                         广东省住房和城乡建设厅

                             2017年8月15日

（省住房城乡建设厅联系人：罗总；电话：020-83133687；手机：13580055551；传真：020-83133687；邮箱：10254912@qq.com；省建筑设计研究院：曹志威；电话020-86660680；手机：13392631043；邮箱：cza@gdadri.com）
公开方式：依申请公开